Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 233ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGCA – UNIFAL-MG

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta minutos, via Google
Meet, reuniu-se o Colegiado do PPGCA para sua 233ª Reunião sob a presidência da Professora Marina
Wolowski Torres com a presença dos Professores, Carolina Del Roveri , Flávio Nunes Ramos e Renata
Piacen?ni Rodriguez e do representante discente Luciano Ribeiro Rodrigues. A Professora Marina
agradeceu a presença de todos e deu início a reunião onde foram analisados os seguintes itens de pauta.
1. Aprovação em ad referendum da defesa de dissertação do discente Henrique Silva Cardoso Furtado
(23087.012034/2025-04): aprovado por unanimidade; 2. Aprovação em ad referendum da defesa de
projeto do discente Mário Sérgio Franco Silva (23087.012394/2025-06): aprovado por unanimidade; 3.
Solicitação de matrícula fora do prazo do Luis Gustavo Gonçalves (23087.013240/2025-23), Myllena
Isabella Gonçalves Oliveira (23087.013249/2025-34), Wellington Corrêa (23087.013318/2025-18), João
Vitor Calvelli Barbosa (23087.013347/2025-71), Saulo Rocha Leite (23087.013390/2025-37), Thaís de
Lelis MarIniano (23087.013391/2025-81), Amanda Saraiva de Almeida (23087.013392/2025-26) e do
Tiago Antônio Magalhães Filho (23087.013264/2025-82): aprovados por unanimidade;  4. Solicitação de
aprovação do relatório anual da pós-doutorando Eduardo Carvalho Dias (23087.006122/2024-88):
aprovado por unanimidade; 5. Solicitação de defesa de projeto dos discentes Marcus Lívio Carlin
(23087.012121/2025-53), Jessica Jacinta Silva (23087.012049/2025-64), Eduardo Melo de Andrade Silva
(23087.012109/2025-49), Amanda Pietra Santério Cavini (23087.012072/2025-59), Ana CrisIna Aguiar
de Lima da Costa (23087.012024/2025-61), Elaine CrisIna Cardozo (23087.012019/2025-58), Thaís
Ashcar Lima DorigueMo (23087.012360/2025-11), Leonardo dos Santos Maria (23087.012491/2025-91),
Thales Moura Brasil Alegro (23087.012401/2025-61), Ariane Rodrigues de Andrade
(23087.012311/2025-71), Bianca Soares de Souza Brito (23087.011375/2025-54), Pedro Freitas Ramos
Grande (23087.012493/2025-80), Ira de Lizandra Gonçalves (23087.012687/2025-85), LeNcia Lopes
Rosa e Silva (23087.012322/2025-51), Anny Karoliny Aparecida da Silva Barbosa (23087.012706/2025-
73), Maria Carolina Nassif Mesquita de Paula (23087.012499/2025-57), Márcio Antônio Ferreira
(23087.012744/2025-26), Nahara Maria Assunção de Castro (23087.012741/2025-92), Guilherme
Oliveira de Araujo (23087.012633/2025-10), Jean Barbosa Leal (23087.012921/2025-74), Lívia Sá Fortes
Vidal (23087.012930/2025-65), Ana Paula Felix (23087.012942/2025-90), e Rafael MarIns da Silva
Afeto (23087.012953/2025-70), Dianny Cavagna da Costa (23087.012973/2025-41), Adson Bruno José
de Carvalho (23087.013108/2025-11), Dilma Mônica Farias Leal (23087.013169/2025-89) e do Enrico
Picoli Marinho (23087.012308/2025-57): aprovados por unanimidade; 6. Solicitação de homologação de
Ntulo da Ana Thereza Azevedo Vargas (23087.009252/2025-53): aprovado por unanimidade; 7.
Solicitação de aproveitamento de estágio docente da Noele Aparecida Simões (23087.007198/2025-
10): aprovado por unanimidade a carga horária de 30 horas;  8. Solicitação de prorrogação da defesa de
dissertação da Fabiana Aparecida André Almeida (23087.005066/2025-45) e da Thaís de Lelis
MarIniano (23087.013063/2025-85): o processo 23087.013063/2025-85 aprovado por unanimidade, o
processo: 23087.005066/2025-45 a solicitação de prorrogação de prazo para a defesa de dissertação por
até seis meses a par?r 31 de março de 2025, que é o prazo de defesa para os ingressantes de 2023/1,
assim, fica estabelecido o prazo máximo para a defesa até 30 de setembro de 2025, e condicionada a
regularização da matrícula, pois a discente encontra-se em processo de desligamento por não ter feito a
renovação de matrícula no prazo. 9. Solicitação de exame de qualificação da Vitória Ribeiro Thezolin

Ata de Reunião 233 (1638540)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

(23087.012424/2025-76) e do Luis Gustavo Goncalves (23087.012947/2025-12): aprovados por
unanimidade; 10. Solicitação de aprovação de plano de trabalho - Professor Visitante - Antonio
Rodrigues da Cunha Neto (23087.012417/2025-74): aprovado por unanimidade; 11. Solicitação de
aproveitamento de crédito do Daniel Aroni Alves (23087.012925/2025-52) e da Dianny Cavagna da
Costa (23087.012973/2025-41): o processo 23087.012925/2025-52 foi aprovado por unanimidade, o
processo 23087.012973/2025-41 foi devolvido para adequações; 12. Solicitação de aproveitamento de
proficiência em inglês do Eduardo Melo de Andrade Silva (23087.013031/2025-80): aprovado por
unanimidade; 13. Solicitação de defesa de dissertação da LeNcia Maria Da Silva (23087.013393/2025-
71): aprovado por unanimidade; 14. Assuntos pertinentes: nada foi declarado. Nada mais havendo a ser
tratado, será lavrada a ATA, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Renata Piacentini Rodriguez, Professor do Magistério
Superior, em 08/10/2025, às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Flávio Nunes Ramos, Professor do Magistério Superior, em
10/10/2025, às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marina Wolowski Torres, Professor do Magistério Superior,
em 13/10/2025, às 10:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Del Roveri, Professor(a) do Magistério Superior,
em 13/10/2025, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1638540 e o código CRC 369A15D2.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 1638540

Ata de Reunião 233 (1638540)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 233 (1638540)